MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DPPG/CEFET-MG Nº 3, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de 2023,
publicada no DOU de 26 de outubro de 2023, Seção 2, página 18, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 30, de 27 de novembro de 2023, publicada no
DOU de 29 de novembro de 2023, Seção 2, página 37, alterada pela Portaria Normativa GDG/CEFET-
MG nº 79, de 25 de setembro de 2024, publicada no DOU de 26 de setembro de 2024, Seção 2,
página 18,

CONSIDERANDO:

(i) o que consta nos autos do processo nº 23062.059339/2024-79, de composição do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação Profissional em Matemática, Campus Nova Gameleira - Belo Horizonte,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Pedro Henrique Pereira Daldegan (SIAPE 1395846) e Fernanda Aparecida Ferreira
(SIAPE 1710402) como Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Programa de Pós-
Graduação Profissional em Matemática, Campus Nova Gameleira - Belo Horizonte, com mandato de
01/02/2025 a 31/01/2027.

Art. 2º Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional em
Matemática, Campus Nova Gameleira - Belo Horizonte, para cumprirem mandato legislatura 2025 -
2027, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos

Presidente: Pedro Henrique Pereira Daldegan (SIAPE 1395846).
Vice-Presidente: Fernanda Aparecida Ferreira (SIAPE 1710402).

Representantes dos Docentes

Luiz Gustavo Perona Araújo (SIAPE 1377193) - Titular.
Luciano Coutinho dos Santos (SIAPE 1848312) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

27/03/2025, 14:29 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1489680

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1489680 1/2

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-dir-gdg/cefet-mg-n-661-de-25-de-outubro-de-2023-518800664
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-30-de-27-de-novembro-de-2023-526570615
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-79-de-25-de-setembro-de-2024-586690310
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-79-de-25-de-setembro-de-2024-586690310

Erica Marlucia Leite Pagani (SIAPE 2126076) - Titular.
Valéria Guimarães Moreira (SIAPE 1434298) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Marcela Richele Ferreira (SIAPE 1798594) - Titular.
Dênis Emanuel da Costa Vargas (SIAPE 1551720) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Art. 3º Revogar a Portaria Administrativa DPPG/CEFET-MG nº 18, de 30 de dezembro de
2022, publicada no Boletim de Serviço e Pessoal nº 02, de 20 de janeiro de 2023, página 43.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 16/01/2025 11:58 )
CLAUDIO TURANI VAZ

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO
DPPG (11.52)

Matrícula: 1812853

Processo Associado: 23062.059339/2024-79

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

16/01/2025 e o código de verificação: 4e751203ad

27/03/2025, 14:29 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1489680

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1489680 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf